当連結会計年度 (2015年３月31日)

(1) 債務保証等

(単位：百万円)

 金額

従業員住宅資金等融資制度による保証債務 657

銀行借入等に対する債務保証 1,104

合計 1,761

　

EDINET提出書類

株式会社　電通(E04760)

有価証券報告書

116/149

34．重要な後発事象

自己株式の取得

当社は、2015年５月14日開催の取締役会において、会社法第165条第３項の規定により読み替えて適用される同法

第156条の規定および当社の定款の定めに基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

(1)自己株式の取得を行う理由

株主への一層の利益還元と資本効率の向上を図るとともに、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行

するため。

(2)取得に係る事項の内容

① 取得対象株式の種類　　普通株式

② 取得し得る株式の総数　400万株（上限）

③ 株式の取得価額の総額　20,000百万円（上限）

④ 取得する期間　　　　　2015年５月18日～2015年７月31日

⑤ 取得の方法　　　　　　東京証券取引所における市場買付

35．初度適用

当社グループは、2015年３月31日に終了する連結会計年度からIFRSを適用しております。日本基準に準拠して作成

された直近の連結財務諸表は、2014年３月31日に終了した１年間に関するものであり、移行日は2013年４月１日であ

ります。

IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対し、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めております。た

だし、一部については例外的に遡及適用が禁止され、IFRS移行日から将来に向かって適用されます。当社グループ

は、当該例外規定のうち当社グループに該当する「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会

計」、「非支配持分」および「金融資産の分類及び測定」を適用しており、これらの項目について将来に向かって適

用しております。

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」

には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

株式会社　電通(E04760)

有価証券報告書

117/149

2013年４月１日(移行日)現在の資本に対する調整

　（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 注記
表示組替
(注)

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 208,356  △777 26,896 234,475
２.(2)
⑫

現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 816,251  20,002 ― 836,253
営業債権及び
その他の債権

たな卸資産 13,561  ― ― 13,561  棚卸資産

有価証券 116  18,295 ― 18,412  その他の金融資産

繰延税金資産 9,280 １ △9,280

その他 76,266  △39,327 1,591 38,530  その他の流動資産

貸倒引当金 △1,806  1,806

流動資産合計 1,122,025  △9,280 28,488 1,141,233  流動資産合計

固定資産

有形固定資産   非流動資産

建物及び構築物
(純額)

77,313  130,019 △4,849 202,484
２.(2)
①,②,
③,⑩

有形固定資産

土地 160,820  △160,820

その他(純額) 12,419  △12,419

無形固定資産

のれん 438,968 １ ― △7,235 431,732
２.(2)
④

のれん

ソフトウェア 17,696  202,201 ― 219,898  無形資産

その他 202,201 １ △202,201

   43,219 2,693　　 45,913
２.(2)
①,②,
③,⑩

投資不動産

投資その他の資産

   50,414 658 51,072
持分法で会計処理
されている投資

投資有価証券 135,138  △24,238 3,829 114,728  その他の金融資産

長期貸付金 917  △917

その他 54,364  △39,869 △7,513 6,981
２.(2)
⑦

その他の非流動資産

繰延税金資産 28,654 １ 9,280 12,436 50,371
２.(2)
①,⑤,
⑥,⑦

繰延税金資産

貸倒引当金 △14,611  14,611

固定資産計 1,113,883  9,280 19 1,123,182  非流動資産合計

資産合計 2,235,908  ― 28,507 2,264,415  資産合計

EDINET提出書類

株式会社　電通(E04760)

有価証券報告書

118/149

　（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 注記
表示組替
(注)

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び
買掛金

785,377  53,295 2,122 840,795
営業債務及び
その他の債務

短期借入金 21,268  25,869 11,959 59,097
２.(2)
⑫

社債及び借入金

１年内返済予定の
長期借入金

25,869  △25,869

リース債務 1,273  335,730 4,157 341,161
２.(2)
⑧

その他の金融負債

未払金 331,486  △331,486

未払法人税等 21,175  ― ― 21,175  未払法人所得税等

繰延税金負債 87  △87

役員賞与引当金 399  △399

受注損失引当金 294  4,857 ― 5,151  引当金

訴訟損失引当金 2,577  △2,577

事業再編損失
引当金

2,270  △2,270

資産除去債務 9  △9

その他 122,840 １ △57,139 7,804 73,504
２.(2)
⑥

その他の流動負債

流動負債合計 1,314,930  △87 26,043 1,340,886  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 93,931  71,344 14,937 180,212
２.(2)
⑫

社債及び借入金

長期借入金 71,344  △71,344

リース債務 2,164  45,857 4,009 52,032
２.(2）
⑧

その他の金融負債

退職給付引当金 42,316  ― 14,853 57,169
２.(2)
⑦

退職給付に係る負債

役員退職慰労
引当金

378  △378

資産除去債務 896  ― ― 896  引当金

その他 49,815  △45,479 ― 4,335  その他の非流動負債

繰延税金負債 42,455 １ 9,126 △8,939 42,642
２.(2)
⑩

繰延税金負債

再評価に係る
繰延税金負債

9,038  △9,038

固定負債合計 312,340  87 24,860 337,289  非流動負債合計

負債合計 1,627,270  ― 50,904 1,678,175  負債合計

EDINET提出書類

株式会社　電通(E04760)

有価証券報告書

119/149

　（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 注記
表示組替
(注)

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

資本金 58,967  ― ― 58,967  資本金

資本剰余金 60,899  ― ― 60,899  資本剰余金

自己株式 △65,077  ― ― △65,077  自己株式

その他の包括利益
累計額

14,076  ― △8,266 5,810

２.(2)
⑤,⑦,
⑨,⑩,
⑪

その他の資本の
構成要素

利益剰余金 515,630  ― △13,667 501,963
２.(2)
⑬

利益剰余金

   562,562
親会社の所有者に帰属
する持分合計

少数株主持分 24,141  ― △463 23,677  非支配持分

純資産合計 608,637  ― △22,397 586,240  資本合計

負債純資産合計 2,235,908  ― 28,507 2,264,415  負債及び資本合計

　

(注)　調整に関する注記２．(1)を参照ください。

　

EDINET提出書類

株式会社　電通(E04760)

有価証券報告書

120/149

2014年３月31日(前連結会計年度)現在の資本に対する調整

　（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準
表示組替
(注)

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 228,129 △1,001 26,226 253,354
２.(2)
⑫

現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 1,033,955 20,269 ― 1,054,225
営業債権及び
その他の債権

たな卸資産 14,253 ― ― 14,253  棚卸資産

有価証券 512 15,059 ― 15,571  その他の金融資産

繰延税金資産 9,247 △9,247

その他 84,028 △36,068 1,582 49,542  その他の流動資産

貸倒引当金 △1,740 1,740

流動資産合計 1,368,385 △9,247 27,808 1,386,946  流動資産合計

固定資産

有形固定資産   非流動資産

建物及び構築物
(純額)

75,162 131,276 △4,539 201,900
２.(2)
①,②,
③,⑩

有形固定資産

土地 159,272 △159,272

その他(純額) 14,885 △14,885

無形固定資産

のれん 558,834 ― 18,181 577,015
２.(2)
④

のれん

ソフトウェア 23,226 236,279 0 259,506  無形資産

顧客との関係 183,446 △183,446

その他 52,833 △52,833

  42,881 2,773 45,655
２.(2)
①,②,
③,⑩

投資不動産

投資その他の資産

  54,956 1,597 56,554
持分法で会計処理
されている投資

投資有価証券 133,981 △30,503 3,762 107,241  その他の金融資産

長期貸付金 412 △412

退職給付に係る
資産

5,841 △5,841
２.(2)
⑦

その他 49,132 △35,451 △5,841 7,839  その他の非流動資産

繰延税金資産 30,157 9,247 3,870 43,274
２.(2)
①,⑤,
⑥,⑦

繰延税金資産

貸倒引当金 △17,252 17,252

固定資産計 1,269,933 9,247 19,805 1,298,986  非流動資産合計

資産合計 2,638,319 ― 47,613 2,685,933  資産合計

EDINET提出書類

株式会社　電通(E04760)

有価証券報告書

121/149

　（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準
表示組替
(注)

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び
買掛金

989,805 55,881 2,109 1,047,796
営業債務及び
その他の債務

短期借入金 30,328 13,156 19,081 62,566
２.(2)
⑫

社債及び借入金

１年内償還予定の
社債

8,050 △8,050

１年内返済予定の
長期借入金

5,106 △5,106

リース債務 1,348 34,204 2,594 38,147
２.(2)
⑧

その他の金融負債

未払法人税等 28,571 ― ― 28,571  未払法人所得税等

繰延税金負債 122 △122

役員賞与引当金 501 △501

受注損失引当金 165 47 ― 213  引当金

資産除去債務 47 △47

その他 189,216 △89,584 7,549 107,181
２.(2)
⑥

その他の流動負債

流動負債合計 1,253,263 △122 31,335 1,284,477  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 10,536 284,943 6,919 302,399
２.(2)
⑫

社債及び借入金

長期借入金 284,943 △284,943

リース債務 2,189 56,828 3,748 62,766
２.(2)
⑧

その他の金融負債

退職給付に係る
負債

56,301 ― △3,115 53,185
２.(2)
⑦

退職給付に係る負債

役員退職慰労
引当金

272 △272

資産除去債務 852 ― ― 852  引当金

その他 62,886 △56,555 ― 6,330  その他の非流動負債

繰延税金負債 50,076 8,624 △8,501 50,198
２.(2)
⑩

繰延税金負債

再評価に係る
繰延税金負債

8,501 △8,501

固定負債合計 476,560 122 △948 475,734  非流動負債合計

負債合計 1,729,824 ― 30,387 1,760,211  負債合計

EDINET提出書類

株式会社　電通(E04760)

有価証券報告書

122/149

　（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準
表示組替
(注)

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

資本金 74,609 ― ― 74,609  資本金

資本剰余金 100,106 ― △200 99,906  資本剰余金

自己株式 △104 ― ― △104  自己株式

その他の包括利益
累計額

167,289 ― 5,421 172,711

２.(2)
⑤,⑦,
⑨,⑩,
⑪

その他の資本の
構成要素

利益剰余金 541,216 ― 12,673 553,889
２.(2)
⑬

利益剰余金

   901,012
親会社の所有者に帰属する
持分合計

少数株主持分 25,377 ― △667 24,709  非支配持分

純資産合計 908,495 ― 17,226 925,722  資本合計

負債純資産合計 2,638,319 ― 47,613 2,685,933  負債及び資本合計

　

(注)　調整に関する注記２．(1)を参照ください。

　

EDINET提出書類

株式会社　電通(E04760)

有価証券報告書

123/149

損益および包括利益に対する調整 (自　2013年４月１日　至　2014年３月31日)

連結損益計算書項目 (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準
表示組替
(注)

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 2,309,359 △1,649,587 ― 659,772  収益

売上原価 1,715,287 △1,670,315 145 45,117
２.(2)
②,③

原価

売上総利益 594,072 20,728 △145 614,654  売上総利益

販売費及び一般管理費 522,581 15,859 △27,153 511,287

２.(2)
②,③,
④,⑥,
⑦

販売費及び一般管理費

 ― 10,461 913 11,375
２.(2)
②,④

その他の収益

 ― 8,429 △970 7,459
２.(2)
②

その他の費用

営業利益 71,490 6,899 28,892 107,283  営業利益

営業外収益 22,593 △22,593

営業外費用 11,545 △11,545

特別利益 7,795 △7,795

特別損失 9,161 △9,161

 ― 3,764 980 4,745
２.(2)
④

持分法による投資利益

   112,028
金融損益及び税金控除前利
益

 ― 11,817 △4,701 7,115
２.(2)
⑪

金融収益

 ― 12,799 △4,454 8,345
２.(2)
⑦,⑧,
⑪

金融費用

税金等調整前当期純利益 81,172 ― 29,625 110,797  税引前利益

法人税、住民税及び事業税 43,395 △3,653 2,122 41,864  法人所得税費用

法人税等調整額 △3,653 3,653

少数株主損益調整前
当期純利益

41,430 ― 27,503 68,933  当期利益

 ― 38,800 27,706 66,507
親会社の所有者に
帰属する当期利益

少数株主利益 2,629 ― △203 2,426
非支配持分に帰属する
当期利益

当期純利益 38,800 △38,800

　

EDINET提出書類

株式会社　電通(E04760)

有価証券報告書

124/149

連結包括利益計算書項目 (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準
表示組替
(注)

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

少数株主損益調整前
当期純利益

41,430 ― 27,503 68,933  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

　
純損益に振り替えられる
ことのない項目

その他有価証券評価
差額金

△445 ― 118 △326
２.(2)
⑪

その他の包括利益を通
じて測定する金融資産
の公正価値の純変動

 ― ― 2,916 2,916
２.(2)
⑦

確定給付型退職給付制
度の再測定額

 ― 930 △11 918
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

純損益に振り替えられる
可能性がある項目

為替換算調整勘定 158,056 ― 3,049 161,106
２.(2)
⑨

在外営業活動体の換算
差額

繰延ヘッジ損益 3,682 ― △708 2,973
キャッシュ・フロー・
ヘッジの公正価値の変
動額の有効部分

持分法適用会社に対す
る持分相当額

1,970 △930 12 1,053
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

その他の包括利益合計 163,263 ― 5,377 168,641  税引後その他の包括利益

包括利益 204,694 ― 32,880 237,575  当期包括利益

　

(注)　調整に関する注記２．(1)を参照ください。

　

調整に関する注記

　

１．取得原価の配分の見直し

上記の調整表における日本基準の金額は、2013年３月31日現在の連結貸借対照表（日本基準）を基礎としており

ますが、当該連結貸借対照表においては企業結合に伴う電通イージス・ネットワーク社の取得原価の配分につい

て、当該連結財務諸表作成時点における入手可能な合理的な情報等に基づき暫定的な会計処理を行っており、取得

原価の配分は確定しておりませんでした。

日本基準上、翌連結会計年度に同取得原価の配分が確定したため、その結果を上記の調整表における日本基準の

金額に反映しております。

この結果、上記の調整表における日本基準の金額は、2013年３月31日現在の連結貸借対照表（日本基準）と比較

して、流動資産の繰延税金資産が577百万円、のれんが137,041百万円、投資その他の資産の繰延税金資産が707百万

円、流動負債のその他が2,624百万円減少し、無形固定資産のその他が168,666百万円、固定負債の繰延税金負債が

32,963百万円増加しております。

　

２．日本基準とIFRSとの差異調整

上記の調整表における日本基準とIFRSとの差異調整の主な内容は次のとおりであります。

　

(1) 表示組替

表示組替の主な内容は次のとおりであります。